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Onze beleidskaders 

Werken aan een Toekomstbestendige Economie 2024-2027 (PS 12 april 2024)  

2e Gewijzigd Statenvoorstel inzake Brightlands - visie en rol Provincie Limburg (PS 24 juni 2022) 

Gewijzigd Statenvoorstel Brightlands Campus Greenport Venlo - campus en vastgoed - visie en inzet tot 
2030 (PS 19 december 2022)  

Statenvoorstel Campus Vastgoed Greenport Venlo inzet en visie tot 2030 (PS 10 februari 2023) 

Statenvoorstel inzake Uitwerking transitie Maastricht Aachen Airport (PS 16 december 2022) 

Voor een aantal majeure integrale ontwikkelingen zijn door Provinciale Staten afzonderlijke kaderstellende 
besluiten genomen die toezien op inzet en middelen: verduurzaming Chemelot, Brightlands, VDL/NedCar 
en MAA. 

Van beleidskaders naar uitvoering 

Samenwerking is een sleutelwoord in het economische beleidskader. De samenwerking als het gaat om 
acquisitiekracht is versterkt evenals de samenwerking binnen Brightlands, gemeenten en het LIOF. De 
valorisatiestrategie bij Einstein telescope is door LIOF uitgewerkt in een vijftal roadmaps waar met 
ongeveer 50 bedrijven en 10 kennisinstellingen publiek-privaat wordt samengewerkt aan deze majeure 
ontwikkeling. Er zijn in 2024 verdere afspraken gemaakt over Maastricht convention bureau en ook is 
gewerkt aan de internationale positionering van Brightlands. Zo is er een Canadese handelsmissie op de 
Brightlands Greenport Campus Venlo geweest en zijn de Europese netwerken Vanguard Initiative en 
ECRN benut om de kracht van Brightlands uit te dragen. Voor Maastricht Aachen Airport wordt dit jaar de 
eerste tranche uit het Omgevingsfonds MAA uitgekeerd en ligt de MER-beoordelingsnotitie reeds bij het 
ministerie, waarna ook de aanvraag voor het luchthavenbesluit door MAA bij de minister worden 
ingediend. Wij blijven actief het MKB ondersteunen via LIOF, de succesvolle MIT-regeling en diverse 
stimuleringsfondsen voor MKB’ers. Tevens spelen we in op de nieuwe Actieagenda MKB van het Rijk.  
In 2024 is Brightlands Circular Space van start gegaan met TNO, UM en Brightlands Chemelot Campus 
BV als ‘founding fathers’ en waarbij afspraken worden gemaakt met andere strategische partner(s). Met 
het Circulair bouwend programma Zuid-Nederland en programma Limburgs Toekomstbestendig (LIOF) 
worden ook circulaire innovaties ondersteund. Met toekenning uit het Nationaal Groeifonds en het Joint 
Transition Fund, plus de partnerbijdragen is ca. € 60 mln. beschikbaar voor de komende 8 jaar. En voor 
de Greenport Innovation and Learning Labs (GRILL) is er een bijdrage verstrekt voor de komende 2 jaar 
om ook hier het MKB en start ups verder te helpen met innoveren. Voor de gebiedsontwikkeling rondom 
de Maastricht Health Campus wordt een integraal businessplan opgesteld, samen met gemeente en 
MUMC+ en Universiteit Maastricht.  
Onderwijspartners hebben onder provinciale regie de handen ineen geslagen met een gezamenlijk 
Onderwijsmanifest Limburg. Met het MBO wordt verder de vakmanschapsagenda uitgewerkt in een 
programma Limburg Leert. En met de bijdrage uit Europees Sociaal Fonds gaat Arbeidsmarktregio Zuid-
Limburg de ontslagen Nedcar medewerkers helpen van werk-naar-werk. Tenslotte is het 
Gemeenschappelijk Landbouwbeleid en het NSP-programma 2024-2027 in uitvoering met projecten als 
Productieve investeringen Groen-Blauw en dierenwelzijn. 

Deze voortgangsrapportage laat zien dat wij met onze beoogde resultaten en planning op koers liggen. 
Onze indicatoren Kwaliteit en Tijd staan op groen. Financieel sturen wij bij in het kader van realistisch 
begroten. Per saldo halen we chter middelen naar voren  om een subsidieplafond inzake ons 
landbouwbeleid op te hogen. Ook intensiveren wij ons beleid, in lijn met de kaders, rondom ons 

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/de11e040-5e6c-43ca-827a-8b79b10cbed3?documentId=bac35754-3bd1-447d-8fcb-b780372813c2&agendaItemId=8e35ddb0-04b0-43eb-a9e9-ba8d8caecd8f
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/97bd8c00-e6c2-4b0b-8595-3eb868944e77?documentId=522e6dcb-135c-4dc3-8115-b077373e9844&agendaItemId=13119069-de92-43f2-bf31-aeb309b35d1f
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/91575c89-867e-458d-a3e7-9ec4e618fd1c?documentId=5a282474-b86a-4d93-9b30-ec03f363944e&agendaItemId=93f9171f-ed91-4638-ac5e-e8cc12fe33c5
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/91575c89-867e-458d-a3e7-9ec4e618fd1c?documentId=5a282474-b86a-4d93-9b30-ec03f363944e&agendaItemId=93f9171f-ed91-4638-ac5e-e8cc12fe33c5
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/551b607b-046a-4a77-9856-253401bcdc2d?documentId=18aa4a51-7ad0-42c7-a2b7-f950919d9d3d&agendaItemId=1885e9c0-5f19-495a-b0c6-e39364cefc2b
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/de940c81-0c46-4822-a08b-7936edb42ab6?documentId=b20ab822-5057-4afa-8d18-1ab94e843200&agendaItemId=13692c20-c580-4c59-bdb6-2245bdc197cd
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vestigingsklimaat, MAA,  innovaties voor maatschappelijke opgaves, Brightlands en  land- en tuinbouw 
door aanvullende middelen beschikbaar te stellen uit de programmareserves. 

BBV-indicatoren 

Sinds het begrotingsjaar 2018 is de Provincie verplicht BBV-indicatoren te publiceren. De 
beleidsindicatoren zijn in overleg met het IPO vastgesteld in 2017. De relevante BBV-indicatoren voor dit 
begrotingsprogramma presenteren we hieronder. 

Indicator MO_7a: Bruto Regionaal Product (BBV). 
Bron: CBS 

 

Indicator MO_7b: Werkgelegenheid (% bruto arbeidsparticipatie) (BBV). 
Bron: CBS 
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Wat willen we bereiken? 

3.1. Vestigingsklimaat van morgen 

 In 2027 zijn onze acquisitieresultaten verbeterd, kennen wij het Limburgse bedrijfsleven beter en 
is het zakelijk toerisme gegroeid; 

 In 2027 is de acquisitiesamenwerking met stakeholders in Limburg dusdanig versterkt dat nieuwe 
potentiële leads die kansrijk zijn voor Limburg, in gezamenlijkheid worden verkend; 

 In 2027 zijn de (ruimtelijke) randvoorwaarden gecreëerd voor een versterkt toekomstbestendig en 
kwalitatief hoogwaardig vestigingsklimaat in 2027. 

Wat merkt de Limburger ervan? 

Aan de hand van indicatoren maken wij zichtbaar of we op koers liggen met het behalen van onze 
doelstellingen voor deze Statenperiode. Hierbij is de Provincie natuurlijk ook afhankelijk van partners en 
andere autonome ontwikkelingen. De indicatoren voor deze doelstellingen zijn nog in ontwikkeling. 

 

Wat gaan we daarvoor doen? 

3.1.1. Vestigingsklimaat van morgen 

Omschrijving 

Een goed vestigingsklimaat is belangrijk zowel voor ons bestaande bedrijfsleven als voor het verbinden 
van nieuwe economische spelers aan onze regionale economie. Het is onze ambitie om de 
acquisitiekracht van Limburg te versterken, om de behoeften van het bedrijfsleven in onze regio beter in 
beeld te hebben, om de kansen voor zakelijk toerisme verbonden aan innovatie beter te benutten en om 
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de (ruimtelijke) randvoorwaarden van een toekomstbestendig en kwalitatief hoogwaardig 
vestigingsklimaat te verbeteren. 

We richten op ons drie actielijnen: 

 Strategische acquisitie en verankering; 
 Toerisme: innovatie, infrastructuur en zakelijk toerisme; 
 Internationale Economische samenwerking en diplomatie. 

Rol Provincie: aanjager, financier, ondersteuner, partner (aandeelhouder) 

 

Kwaliteit 

 In 2024 is het acquisitieteam versterkt zodat er in 2027 een acquisitieteam is dat in samenwerking 
met partners bijdraagt aan selectieve acquisitie; 

 In 2024 is er een samenwerkingsagenda Limburg en Eindhoven/Noord Brabant, gericht op de 
versterking van elkaars economische ontwikkeling, in concept gereed; 

 Het businessplan van Maastricht Convention Bureau is eind 2024 / begin 2025 in concept gereed; 
 In 2024 is tenminste 1 project gerealiseerd dat bijdraagt aan de internationale samenwerking en 

profilering van de Brightlands campussen; 
 Het programma voor export en grensoverschrijdend ondernemen (LIOF Trade) is in 2024 

gelanceerd. 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

Deze opgave loopt tot 2030.  

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Voor de uitvoering van het product 3.1.1. Vestigingsklimaat van morgen wordt het budget verlaagd met € 
2,91 mln. als gevolg van de volgende begrotingswijzigingen:  

 productwijziging € 2,94 mln. lagere personeelskosten: door een administratieve omissie is er een 
incorrect bedrag doorberekend naar dit product. Dit betreft een technische wijziging en verloopt 
budgetair neutraal (zie ook product 1.1.1. Natuur, biodiversiteit en fauna);  
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 Project Stichting Nederlands-Waalse Business Club: Gedeputeerde Staten hebben 26 maart 2024 
ingestemd met het verlenen van een subsidie van € 0,04 mln. voor het project Stichting 
Nederlands-Waalse Business Club als platform voor Limburgs-Waalse samenwerking. De 
provinciale cofinanciering komt ten laste van de reserve knelpunten economisch beleid; 

 middels deze Najaarsnota vragen we aan Provinciale Staten in te stemmen met het beschikbaar 
stellen van € 0,05 mln. vanuit de programmareserve Economie. Deze middelen worden in 2024 
ingezet voor het ontwikkelen van een dataportaal vrijetijdseconomie Limburg. Dit is in lijn met het 
beleidskader Werken aan een Toekomstbestendige economie, hoofdstuk 3 Vestigingsklimaat 
voor morgen, actielijn Toerisme; 

 Gedeputeerde Staten hebben besloten om een geldlening aan BB Beesel Vastgoed BV en 
Drakenrijk Recreatie en Horeca te verstrekken. Voor deze lening (kleiner dan € 1 mln.) wordt 
conform Sturing in Samenwerking 3.0 € 0,06 mln. toegevoegd aan de risicoreserve SIS om 
mogelijke tegenvallers te kunnen opvangen.   

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

Het acquisitieteam is uitgebreid en versterkt en er wordt volop ingezet door te acteren op nieuwe 
acquisitieleads, Brightlands campussen en Limburgse gemeenten.  

De eerste verkennende gesprekken met partners in Limburg (o.a. Weert, Nederweert) en in Brabant 
(Metropool Regio Eindhoven, Brainport Eindhoven, Provincie Noord Brabant) hebben plaatsgevonden en 
worden uitgewerkt gericht op de vorming van een gezamenlijke agenda. 

Maastricht Convention Bureau: Op 26 augustus 2024 heeft een bestuurlijk overleg plaatsgevonden waarin 
het draagvlak en financieel commitment van de partijen is besproken.  Verdere uitwerking vindt in het 
najaar 2024 plaats. 

Export en grensoverschrijdend ondernemen LIOF Trade: LIOF heeft voor 2024 een shortlist van sectorale 
vakbeurzen samengesteld die worden bezocht met een handelsmissie en/of waaraan wordt deelgenomen 
met een Limburg paviljoen of loket. 

Bijdrage aan de internationale samenwerking en profilering van de Brightlands campussen: 

 in juni heeft een omvangrijke Canadese handelsmissie de Greenport Venlo bezocht voor een 
business2business matchmaking programma als follow-up van een eerder kennismakingsbezoek 
van de Canadese ambassadeur aan de CdK; 

 inzet van een kwartiermaker bij BSSC; 
 er is een bijeenkomst met het thema Medtech/Smart Health georganiseerd in september 

2024.  Door de inhoudelijke zwaartepunten en activiteiten van de campussen te koppelen aan de 
Europese netwerken (ECRN en Vanguard Initiative), aan de doelen van de EU alsook aan de 
beschikbare middelen zoals I3, Horizon e.a. maximaliseren we de zichtbaarheid van onze 
campussen in Europese context en geven we de campussen meer kansen op internationale 
samenwerking. Vorig jaar werd Limburg al geclassificeerd als Innovation Leader op het Europese 
innovation Scoreboard en in juni 2024 heeft Limburg het label van Regional Innovation Valley 
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toegekend gekregen. Deze Europese labels bevestigen dat Limburg op de juiste koers ligt qua 
innovatiecapaciteit. 

De Chinese zusterrelatie met Sichuan blijft slapend. Het nieuwe economische beleidskader biedt geen 
aanknopingspunten voor gerichte handelsbevordering en acquisitie in China. De Nederlandse overheid 
ontraadt het eenzijdig verbreken van Chinese zusterrelaties, omdat dit leidt tot een verschraling van de 
bilaterale betrekkingen en minder gelegenheid om wederzijds begrip op te bouwen. Het nationale China 
beleid blijft de leidende referentie voor een eventuele toekomstige heroverweging in het geval dat een 
nationale beleidsaanpassing daar aanleiding toe geeft. 

Er heeft een Economische Impact Analyse van het Ruimte voor Defensie programma plaatsgevonden 
waarvan de resultaten in Q3 gepubliceerd worden. De resultaten worden gebruikt als lobby referentie. 

 

3.1.2. Industrie en vakmanschap 

Omschrijving 

Dit product komt niet meer als apart hoofdstuk terug in de het beleidskader Werken aan een 
Toekomstbestendige economie en is daarmee aflopend. We blijven volop inzetten op de maakindustrie en 
het groeiend belang van vakmensen. Verantwoording hierover valt onder product 3.4.1. Verduurzaming 
en circulaire economie. 

Rol Provincie: aanjager, financier, ondersteuner, partner (aandeelhouder)  

 

Kwaliteit 

Dit product komt niet meer als apart hoofdstuk terug in de het beleidskader Werken aan een 
Toekomstbestendige economie en is daarmee aflopend. We blijven volop inzetten op de maakindustrie en 
het groeiend belang van vakmensen. Verantwoording hierover valt onder product 3.4.1. Verduurzaming 
en circulaire economie. 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

Dit product komt niet meer als apart hoofdstuk terug in de het beleidskader Werken aan een 
Toekomstbestendige economie en is daarmee aflopend. We blijven volop inzetten op de maakindustrie en 
het groeiend belang van vakmensen. Verantwoording hierover valt onder product 3.4.1. Verduurzaming 
en circulaire economie. 
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Tijd (indicator) 

 

Geld 

Na beoordeling van alle ingediende aanvragen inzake Tegemoetkoming omzetschade na waterschade 
Limburg en Noord-Brabant 2 (TOWL2) is gebleken dat een deel van het beschikbare budget niet zal 
worden besteed. Een deel van dit budget wordt gereserveerd voor mogelijke bezwaar- en 
beroepsprocedures. Het resterende bedrag van € 18 mln. zal terugvloeien in de SPUK. Over de besteding 
van dit bedrag zal in overleg worden getreden met het Ministerie van Economische Zaken (zie 
ook mededeling portefeuillehouder inzake de Regeling Tegemoetkoming omzetschade na waterschade 
Limburg en Noord-Brabant tweede tranche, brief gedeputeerde Satijn van 3-9-2024 (GS DOC-00691539). 

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

De activiteiten ten dienste van industrie en vakmanschap zijn opgenomen binnen product 3.4.1. 
verduurzaming en circulaire economie. 

 

3.1.3. Maastricht Aachen Airport 

Omschrijving 

Maastricht Aachen Airport (MAA) draagt bij aan zowel de Limburgse als ook aan de nationale economie. 
Daarnaast leidt het tot samenwerking tussen bedrijfsleven en onderwijs, zoals in het Aviation Competence 
Center. MAA maakt deel uit van de nationale luchtinfrastructuur en is na Schiphol de enige Nederlandse 
luchthaven met een vrachtfunctie. 

Op 16 december 2022 hebben Provinciale Staten kennisgenomen van het Businessplan ‘Transitie naar 
een duurzame, omgevingsbewuste en toekomstbestendige luchthaven’ van MAA BV en MAABI BV ter 
invulling van Amendement 145 ‘Een omgevingsbewust en toekomstbestendig MAA’  en ingestemd met 
het verstrekken van een Niet Economische Diensten van Algemeen Belang (NEDAB) van € 5,5 miljoen 
per jaar en een investeringskrediet voor achterstallig onderhoud (in de vorm van een agiostorting) van € 
23,9 miljoen. 

Het  Businessplan beschrijft de wijze waarop de luchthaven zal transformeren naar een duurzame, 
omgevingsbewuste en toekomstbestendige luchthaven met de daarbij behorende doelen en beoogde 
fasering en tijdspad. Als aandeelhouder van de luchthaven bewaken we de kaders die Provinciale Staten 
bij de besluitvorming in 2022 hebben aangegeven en zien wij toe op het realiseren van de in het 
businessplan gestelde doelen. Dit doen we aan de hand van reguliere ambtelijke en bestuurlijke 
overleggen, maar ook aan de hand van de jaarlijkse aandeelhoudersvergaderingen. 

 Rol Provincie: partner (aandeelhouder), financier,  procesmanager, bevoegd gezag 

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/b8cad9df-de2d-4642-9788-d8bbfe50a5a8?documentId=eeb43953-30dd-4f1e-bc47-b4395afecac6
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/b8cad9df-de2d-4642-9788-d8bbfe50a5a8?documentId=eeb43953-30dd-4f1e-bc47-b4395afecac6
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/de940c81-0c46-4822-a08b-7936edb42ab6?documentId=b20ab822-5057-4afa-8d18-1ab94e843200&agendaItemId=13692c20-c580-4c59-bdb6-2245bdc197cd
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/026978cc-0f55-49fc-a184-5811b3609e67
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Kwaliteit 

Omgevingsfonds 

De toegezegde provinciale bijdrage aan de stichting zal in de vorm van een subsidie worden toegekend; 
waarna de eerste tranche in 2024 wordt verstrekt.  
  
Provinciaal Inpassingplan MAA proefdraaien 

In 2023 zijn de uitgangspunten voor het PIP-proefdraaien geactualiseerd.  

De verwachting is dat het definitieve PIP-proefdraaien eind 2024 / begin 2025 ter vaststelling aan 
Provinciale Staten wordt aangeboden.  
  
Luchthavenbesluit 

De door de luchthaven, in het kader van de luchthavenbesluitprocedure, opgestelde m.e.r.-
beoordelingsnotitie zal najaar 2024 ter beoordeling aan het Ministerie van Infrastructuur & Waterstaat 
worden aangeboden. Nadat het Ministerie met de notitie heeft ingestemd, zal MAA de aanvraag 
luchthavenbesluit bij het Ministerie van I&W indienen. 

Provinciale Staten worden twee keer per jaar middels een voortgangsrapportage in het kader van de 
Regeling Grote Projecten geïnformeerd over de stand van zaken omtrent 'Transitie MAA'. 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

Uitvoering van de genoemde resultaten zijn per ultimo 2024 gerealiseerd. 

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Middels deze Najaarsnota vragen we aan Provinciale Staten in te stemmen met het beschikbaar stellen 
van € 0,05 mln. procesmiddelen MAA ten laste van de programmareserve Economie. De procesmiddelen 
zijn onder andere nodig voor de ondersteuning bij de door de Statencommissie Economie en 
Samenleving noodzakelijk geachte verdere aanpassing van de tweede herziene basisrapportage MAA 
mede in het kader van de door Provinciale Staten gevraagde meer uniforme template voor 
voortgangsrapportages in het kader van de Regeling Grote Projecten.  
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Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

In het voorjaar van 2024 heeft het Omgevingsfonds enkele regelingen opengesteld. In de 
voortgangsrapportage Groot Project ‘Transitie MAA’ met peildatum 1 januari 2025 zal voor de eerste keer 
verslag worden gedaan van de stand van zaken van het Omgevingsfonds MAA. 
Omdat sprake is van een gecoördineerde procedure kunnen Provinciale Staten eerst het PIP 
Proefdraaien vaststellen op het moment dat het Rijk de Wnb-vergunning heeft verleend. Op dit moment is 
niet bekend wanneer dat het geval is. Om die reden is het de vraag of het PIP Proefdraaien nog dit jaar of 
eerst begin volgend jaar voor besluitvorming aan Provinciale Staten kan worden voorgelegd. 
De planning van MAA is erop gericht om najaar 2024 een aanvraag Luchthavenbesluit bij I&W in te 
dienen. Of deze planning wordt gehaald is afhankelijk van de vraag of I&W akkoord gaat met de m.e.r.-
beoordelingsnotitie die aan het Ministerie wordt voorgelegd. 
Bij de besluitvorming over de toekomst van MAA in 2022 hebben Provinciale Staten aangegeven dat per 1 
januari 2024 met een nieuwe basisrapportage voor het Groot Project ‘Transitie MAA’ zou moeten worden 
gewerkt. In de Statencommissie ESA van 31 mei 2024 is de tweede herziene basisrapportage in concept 
besproken. De op- en aanmerkingen van de zijde van de commissie zijn betrokken bij de verdere 
afronding van de basisrapportage. 

 

Wat willen we bereiken? 

3.2.  Innovaties voor de maatschappelijke opgaven 

 In 2027 is de innovatiekracht van het Limburgse MKB verbeterd, waardoor ondernemers via 
maatschappelijk verantwoorde innovaties en ondernemerschap bijdragen aan een duurzaam, 
circulair, gezond en digitaal Limburg; 

 In 2027 zijn er meer startende innovatieve ondernemers vanuit de ecosystemen, het onderwijs en 
via acquisitie, allen gericht op de transities; 

 In 2027 is er voor Limburg een dekkend financieringsinstrumentarium voor startende 
ondernemers. 

Wat merkt de Limburger ervan? 

Aan de hand van indicatoren maken wij zichtbaar of we op koers liggen met het behalen van onze 
doelstellingen voor deze Statenperiode. Hierbij is de Provincie natuurlijk ook afhankelijk van partners en 
andere autonome ontwikkelingen. De indicator die reeds beschikbaar is,  is hieronder gepresenteerd. 

Indicatoren bij 'in 2027 is de innovatiekracht van het Limburgse MKB verbeterd, waardoor 
ondernemers via maatschappelijk verantwoorde innovaties en ondernemerschap bijdragen aan 
een duurzaam, circulair, gezond en digitaal Limburg' 

Indicator D_21a: Aantal bedrijven in Limburg met proces- en productinnovaties. 
Bron: CBS 
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Wat gaan we daarvoor doen? 

3.2.1. Innovaties voor de maatschappelijke opgaven 

Omschrijving 

Het Limburgse MKB is de drager van het verdienvermogen van de regio. Met trots zien we dat het veel 
ondernemers lukt om de kansen die uit de transities ontstaan om te zetten in bedrijvigheid. Daarmee 
leveren zij hun bijdrage aan de maatschappelijke opgaven voor Limburg. Er is ook nog een wereld te 
winnen, het MKB moet blijven innoveren. Het versterken van de innovatiekracht bij het Limburgse MKB 
blijft daarmee een belangrijke opgave. 
Onze ambitie is dat de innovatiekracht van het Limburgse MKB verbeterd, zodat ondernemers in alle 
sectoren via slimme innovaties en ondernemerschap bijdragen aan een duurzaam, circulair, gezond en 
digitaal Limburg. Ook willen wij dat er meer startende innovatieve ondernemers ontstaan vanuit de 
Brightlands campussen, het onderwijs en via acquisitie. Wij dragen bij aan het realiseren van een 
regionaal financieringsinstrumentarium dat alle stadia van een startende onderneming kan ondersteunen. 

 
Uitvoering verloopt via drie actielijnen: 

 Innovatief Bedrijfsleven; 
 Innovatieve Ecosystemen; 
 Innovaties voor het brede MKB. 

Rol Provincie: aanjager, financier, ondersteuner, partner (aandeelhouder) 
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Kwaliteit 

 LIOF voert voor de Provincie Limburg het MKB-innovatieprogramma ‘Limburg 
Toekomstbestendig’ uit. De operationele looptijd van het project eindigt in 2025. LIOF is 
verantwoordelijk voor de uitvoering van de valorisatiestrategie van de Einstein Telescope. Deze 
inzet is cruciaal vanwege de verbinding met de industrie (MKB), ook in de euregio. Primair 
gebeurt dit nu in de vorm van het Interreg project ET2SMEs; 

 In 2024 hebben we bedrijven ondersteund bij innovatieve grensoverschrijdende 
samenwerkingsprojecten in euregionaal verband; 

 In 2024 hebben wij via onze instrumenten 75 ondernemingen gestimuleerd om (in samenwerking 
met kennisinstellingen) innovatieve projecten te starten op één of meer van de vijf 
maatschappelijke transities; 

 In 2024 hebben wij 8 nieuwe start-ups en scale-ups ondersteund met inzet van fondsen en 
programma's in Limburg; 

 In 2024 starten we met de doorontwikkeling van een MKB duurzaamheidsfonds; 
 In 2024 gaan we voor het Limburgse MKB gericht aan de slag met mogelijkheden die de 

Actieagenda MKB-Dienstverlening 2024-2026 van het Rijk ons biedt. 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

Deze activiteiten zijn continu doorlopend en duren de volledige collegeperiode. 

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Voor de uitvoering van het beleidskader Werken aan een Toekomstbestendige Economie hoofdstuk 4 
Innovaties voor de maatschappelijke opgaven vragen we aan Provinciale Staten in te stemmen met het 
beschikbaar stellen van € 0,57 mln. ten laste van de programmareserve Economie:  

 Procesmiddelen actielijn Innovaties in het brede MKB € 0,10 mln.: deze middelen worden onder 
andere ingezet voor de organisatie van het MKB Zomerevent en activiteiten voor het in kaart 
brengen van de MKB Dienstverlening; 

 Procesmiddelen actielijn Innovatief bedrijfsleven € 0,12 mln.: deze middelen worden onder andere 
ingezet voor de evaluaties van de programma's MKB-fondsen; 

 Subsidieregeling MKB Innovatiestimulering Topsectoren (MIT) € 0,35 mln.: dit is een regeling met 
een gezamenlijk subsidieplafond met de Provincies Noord-Brabant en Zeeland. De regeling is 
opgebouwd uit een MIT Haalbaarheid en MIT R&D. De resultaten van de MIT Haalbaarheid zijn 
intussen bekend en Limburgse bedrijven hebben hierbij positief gescoord waardoor er € 0,20 mln. 
extra middelen nodig zijn. De resultaten voor de MIT R&D zijn pas bekend in Q4 2024 en het 
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gemiddelde voor de MIT R&D voor Limburg van de afgelopen drie jaar is € 0,15 mln. hoger dan 
het begrote gedeelte voor dit instrument. De verwachting is dat deze nu ook hoger zal zijn.  

Fasering 

Op basis van het jaarplan 2024 van het kennis-as project Healthy Eating and Food Innovation (HEFI) 
wordt de fasering van de provinciale cofinanciering in de begroting aangepast. Derhalve wordt er € 0,01 
mln. vanuit 2025 naar voren gehaald.   

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

 Valorisatie Einstein-telescope: op een vijftal technologiedomeinen zijn roadmaps ontwikkeld met 
een drietal doorkijksessies met een deelname van een 50-tal bedrijven en 10-tal 
kennisinstellingen; 

 Inmiddels liggen we goed op koers binnen het innovatieprogramma Limburg Toekomst Bestendig 
en zijn 29 nieuwe projecten van start gegaan; 

 Er wordt volop gebruik gemaakt van de grensoverschrijdende programma's waarin bedrijven 
worden ondersteund bij innovatieve grensoverschrijdende samenwerkingsprojecten in 
euregionaal verband; Inmiddels zijn 18 nieuwe projecten van start gegaan. Een belangrijk project 
is STIPP, een samenwerkingsverband van de ontwikkelingsmaatschappijen binnen de Euregio 
Maas Rijn regio waarin MKB-ers worden ondersteund met advies inzake innovatie-ontwikkeling 
waaraan eveneens een financieringsinstrument is gekoppeld; 

 Limburgse bedrijven hebben boven verwachting goed gescoord binnen de MIT-regeling; 
 We zijn gestart met de doorontwikkeling van een MKB duurzaamheidsfonds; 
 Er is een MKB Zomerevent georganiseerd op 18 september 2024.  

 

3.2.2 Brightlands 

Omschrijving 

Brightlands Chemelot Campus 
In het eerste kwartaal heeft de focus gelegen op de afronding van de herziene 
samenwerkingsovereenkomst tussen de partners en de aanzet van de (her)financiering van de bancaire 
financiering. De campusorganisatie kan voor wat betreft de nieuwe vastgoedontwikkelingen putten uit de 
door de Provincie toegezegde bijdrage van € 67 mln. De bancaire financiering is eveneens afgerond 
zodat thans de doorontwikkeling definitief doorgezet kan worden.  
In 2024 is Brightlands Circular Space van start gegaan met TNO, UM en Brightlands Chemelot Campus 
BV als ‘founding fathers’ en waarbij afspraken worden gemaakt met andere strategische partner(s). Met 
toekenning uit het Nationaal Groeifonds en het Joint Transition Fund, plus de partnerbijdragen is ca. € 60 
mln. beschikbaar voor de komende 8 jaar. In 2024 zullen de eerst bouw- en ontwikkelactiviteiten worden 
gestart. In 2024 is tevens de programmafinanciering voor de kennisinstellingen als onderdeel van de 
noodzakelijke kennisinfrastructuur ingegaan. 
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Brightlands Campus Greenport Venlo  
In het eerste kwartaal is de campusorganisatie gestart met de uitvoering van het jaarplan 2024, welke is 
vastgesteld in de aandeelhoudersvergadering van 21 december 2023. Op basis van dit jaarplan wordt 
voor de versterking van de campusorganisatie van Brightlands Campus Greenport Venlo (BCGV) in 2024 
€ 0,25 mln. uit de programmareserve Brightlands gehaald. Zoals opgenomen in het jaarplan werkt de 
campusorganisatie aan de verdere uitvoering van het groeiplan BCGV. In het eerste kwartaal van 2024 is 
de campusorganisatie gestart met de uitvoering van het project Greenport Innovation and Learning Labs 
(GRILL) en zijn de (onderzoeks) faciliteiten ‘Future Food Experience Center’ (interactieve reis door de 
wereld van de Nederlandse land- en tuinbouw) en ‘Brightlands NovaBite’ (expertisecentrum voor 
consumentenonderzoek en productoptimalisatie, gericht op de beleving van de consument) geopend.  
De vastgoedorganisatie is bezig met de opgave rondom het onderhoud van de Villa Flora en Innovatoren, 
zoals de WKO en het dak. Deze opgaven zijn – met ondersteuning van een vastgoeddirecteur – in Q1 
verder geconcretiseerd en worden in 2024 uitgevoerd. Daarnaast wordt vormgegeven aan de verdere 
inrichting van de vastgoedorganisatie en worden acquisitietaken uitgevoerd gericht op het aantrekken van 
nieuwe bedrijvigheid die zich wil vestigen in een van de campusgebouwen. 

Brightlands Campus Greenport Venlo heeft dit jaar verder gewerkt aan de uitvoering van het vastgestelde 
jaarplan. Een belangrijk onderdeel hiervan is Greenport Innovation and Learning Labs (GRILL). In dit 
kader hebben GS besloten om voor de eerste fase van dit project € 0,27 mln. beschikbaar te stellen. In de 
Najaarsnota 2024 wordt gevraagd om de overige middelen voor de cofinanciering van € 0,61 
mln.  beschikbaar te stellen uit de programmareserve Brightlands onderdeel BCGV, waarmee GRILL de 
komende twee jaren door kan bouwen. 

Brightlands Maastricht Health Campus 
In het eerste kwartaal heeft de campusorganisatie de uitvoering van haar jaarplan voor 2024 opgepakt en 
zal dat doorzetten in 2024.  
In relatie tot het nationale groeifonds zijn de project ontwikkel activiteiten gepauzeerd, net als het 
groeifonds zelf. Er wordt wel naar alternatieve funding gezocht. 

Voor wat betreft de gebiedsontwikkeling hebben wij samen met de hierin betrokken partijen gemeente 
Maastricht, Universiteit Maastricht en het MUMC+ in 2024 een start gemaakt om een integraal 
businessplan op te stellen, dat zowel ruimtelijke als economische aspecten moet omvatten.  
Wij dragen daar net als voornoemde partijen ieder maximaal € 0,25 mln. aan bij.  

In 2024 heeft de campusorganisatie verder ingezet op het valoriseren van de UM en MUMC+ kennis en 
het uitbouwen van het ecosysteem. Voor wat betreft funding is in de loop van 2024 duidelijk geworden dat 
het nationale groeifonds niet meer de mogelijkheden gaat bieden die het in het verleden bracht. Er wordt 
dan ook gekeken naar andere Rijks- en EU middelen en samenwerkingspartners.  

Brightlands Smart Services Campus  

Per 1 januari 2024 is dhr. Walter Pijls gestart in de functie van CEO van de Brightlands Smart Services 
Campus (bestuurder Campus Heerlen Management & Development BV). De campusorganisatie is gestart 
met de uitvoering van het jaarplan 2024 dat eind 2023 door de aandeelhouders is vastgesteld. Bij het 
vaststellen van het jaarplan hebben de aandeelhouders aangegeven dat de directie en RvC van de 
campusorganisatie bijzondere aandacht moeten hebben voor het opstellen van een verdienmodel voor de 
campusorganisatie en de aandeelhouders over de voortgang hiervan periodiek moet informeren. Tevens 
is de campusorganisatie in 2024 gestart met het vormgeven van het Smart Innovation and Learning Labs. 
Eind 2024 zal hiervoor een volledig projectplan gereed zijn. Binnen de AI Hub Brightlands wordt door de 
partners gewerkt aan het ontwikkelen van projecten. Deze projecten zullen ingediend binnen de 
verschillende calls uitgeschreven voor AI-Ned. Deze calls worden gefinancierd door de middelen die het 
Groeifonds heeft toegekend aan de NL-AI coalitie. 
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De Campus Heerlen Huisvesting BV is in gesprek met ABP over de overname van het gebouw waarin de 
campus is gehuisvest. In lijn met het vastgoedbeleid van haar moeder ABP, wil APG geen eigenaar van 
het vastgoed worden. Om de campusontwikkeling optimaal te faciliteren en de koop van het gebouw 
mogelijk te maken is APG bereid terug te treden als aandeelhouder van CHV BV. Uw Staten zullen medio 
dit jaar worden geïnformeerd over het verloop van dit traject en waar aan de orde worden betrokken in dit 
proces. 

Brightlands 
Op 20 maart 2024 is het startup versnellingsprogramma 'Brightlands Startup League' gelanceerd. Vanuit 
deze gezamenlijke aanpak van de campussen, LIOF, UM en de Provincie worden startende bedrijven 
ondersteund zodat meer en meer succesvolle jonge bedrijven ontstaan en groeien. De eerste 
masterclasses zijn gepland en uitgevoerd. Eind september vindt het eerste grote Brightlands Startup 
League event plaats.   

In juni is besloten om een bestuurlijk kwartiermaker aan te stellen met als opgave om de groeiende 
samenwerking tussen de campussen verder te stimuleren en te helpen om het draagvlak onder de 
Brightlands campussen te verbreden.  

 

Kwaliteit 

In het Statenbesluit 'Brightlands - visie en rol Provincie Limburg' c.s. is vastgelegd wat de inzet van de 
Provincie gaat zijn in de periode tot 2030. Over de realisatie van de inhoudelijke doelen rapporteren wij in 
de Brightlands Rapportage (in het kader van de Regeling Grote Project). Daarin zijn ook de beoogde 
resultaten benoemd. De Brightlands Rapportage 2024 - tweede voortgangsrapportage' is op 25 juni als 
informerend stuk aan Provinciale Staten gezonden (GS DOC-00661801). 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

De Statenbesluiten hebben betrekking op de periode 2023 - 2030. De inzet van de Provincie is uitgezet 
voor dezelfde periode. 

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Middels deze Najaarsnota vragen we aan Provinciale Staten in te stemmen met het beschikbaar stellen 
van de volgende middelen:   
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 procesmiddelen actielijn Innovatief Bedrijfsleven, € 0,10 mln. voor de deelname aan de Expo 
Munchen 2024. Deze procesmiddelen komen ten laste van de programmareserve Economie; 

 Brightlands Campus Greenport Venlo - inzet middelen versterken kennisinfrastructuur, € 0,61 
mln.: in december 2022 hebben Provinciale Staten ingestemd met het gewijzigd statenvoorstel 
Brightlands Campus Greenport Venlo (PS 19 december 2022). In dit Statenbesluit  is opgenomen 
dat de Provincie, onder andere, gaat bijdragen aan het versterken van de kennisinfrastructuur op 
BCGV. In dit kader hebben Gedeputeerde Staten besloten om voor de periode 1 januari 2024 tot 
en met 31 december 2026 een subsidie te verlenen voor het project Greenport Innovation and 
learning Labs (GRILL) van € 0,84 mln. Voor dit project was voor de eerste fase reeds € 0,27 mln. 
voorzien in de begroting 2024. De overige € 0,61 mln. komt ten laste van de programmareserve 
Brightlands onderdeel BCGV; 

 om de groeiende samenwerking tussen de campussen te stimuleren en te helpen om het 
draagvlak onder de Brightlands campussen te verbreden is er totaal € 0,23 mln. beschikbaar 
gesteld voor de periode van 2 jaar (€ 0,03 mln. in 2024, € 0,12 mln. in 2025 en € 0,09 mln. in 
2026 ). Het provinciaal gedeelte komt ten laste van de programmareserve Economie, totaal € 0,13 
mln., en de overige € 0,10 mln. wordt gedekt uit een bijdrage van de UM (zie ook mededeling 
portefeuillehouder inzake Brightlands - sterker samenspel op een bredere basis, brief 
gedeputeerde Satijn van 21-5-2024 GS DOC-00647841). 

De geraamde baten worden bijgesteld met € 1,18 mln. Dit betreft de hogere dividend cq rente inkomsten 
van Chemelot Campus Vastgoed CV € 0,43 mln. en Chemelot Participaties BV € 0,75 mln. Hiervan wordt 
€ 0,01 mln. ingezet als procesmiddelen. De overige middelen vallen vrij ten gunste van het 
begrotingsresultaat. 

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

De Brightlands campussen ontwikkelen zich ieder vanuit hun eigen dynamiek. De uitbreiding van BCC 
krijgt een impuls met het rondkomen van de (her)financiering en de start van de bouw van Brightlands 
Circular Space. De aanstaande opening van innovatieve tuinbouwkas op de Brightlands Campus 
Greenport Venlo is ook een tastbaar element in de ontwikkeling van Brightlands. Met de lancering van de 
Brightlands Startup League krijgt de samenwerking tussen de campussen en met partners UM en LIOF 
gestalte. Met de ondersteuning van deze en nog meer andere projecten en initiatieven geven wij invulling 
aan onze rol in de ontwikkeling van Brightlands. 

 

Wat willen we bereiken? 

3.3. Een gezonde arbeidsmarkt 

 In 2027 is de flexibiliteit en robuustheid van de onderwijsinfrastructuur (MBO, HBO en WO) 
in  Limburg versterkt en vergroot; 

 In 2027 is er een Leven Lang Ontwikkelen-infrastructuur die de inwoners van Limburg in staat 
stelt om hun kennis en vaardigheden op peil te houden; 

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/91575c89-867e-458d-a3e7-9ec4e618fd1c?documentId=5a282474-b86a-4d93-9b30-ec03f363944e&agendaItemId=93f9171f-ed91-4638-ac5e-e8cc12fe33c5
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/945fd82e-48e6-418c-8178-2f8ae824c6a8?documentId=57d5faed-e119-4e2d-be95-ba81cae58b38
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/945fd82e-48e6-418c-8178-2f8ae824c6a8?documentId=57d5faed-e119-4e2d-be95-ba81cae58b38
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/945fd82e-48e6-418c-8178-2f8ae824c6a8?documentId=57d5faed-e119-4e2d-be95-ba81cae58b38
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 In 2027 werken onderwijs, bedrijfsleven en overheid samen aan de kritische factor human capital 
bij het doen slagen van de transities. 

Wat merkt de Limburger ervan? 

Aan de hand van indicatoren maken wij zichtbaar of we op koers liggen met het behalen van onze 
doelstellingen voor deze Statenperiode. Hierbij is de Provincie natuurlijk ook afhankelijk van partners en 
andere autonome ontwikkelingen. De indicatoren die reeds beschikbaar zijn,  zijn hieronder 
gepresenteerd. 

Indicatoren bij 'in 2027 is de flexibiliteit en robuustheid van de onderwijsinfrastructuur (MBO, HBO 
en WO) in Limburg versterkt en vergroot' 

Indicator D_24a: Leerlingenaantallen Limburgse onderwijsinstellingen. 
Bron: DUO Register Onderwijsinstellingen 

 

Indicatoren bij 'in 2027 is er een Leven Lang Ontwikkelen-infrastructuur die de inwoners van 
Limburg in staat stelt om hun kennis en vaardigheden op peil te houden' 

Indicator D_25a: Aanwezigheid van de LLO-infrastructuur Ja/Nee. 
Bron: Data beleidscluster 

Ja. 

Indicator D_25b: Beschrijving werking van de LLO-infrastructuur. 
Bron: n.v.t. (kwalitatief) 

De LLO-infrastructuur is ondergebracht in twee initiatieven: 

 Leo Loopbaan: het loket voor de Limburger rondom loopbaan en ontwikkeling 
 Limburg Leert: het loket voor Limburg voor om- en bijscholing  
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Beide initiatieven zijn in de uitvoering aan elkaar verbonden. Beide initiatieven worden aangestuurd door 
beroepsonderwijs en werkgevers, en werken nauw samen met andere stakeholders zoals de overheid.  

 

Wat gaan we daarvoor doen? 

3.3.1. Een gezonde arbeidsmarkt 

Omschrijving 

Met de uitvoeringsagenda 'Een gezonde arbeidsmarkt' werken we aan een arbeidsmarkt waarin iedere 
(nieuwe) Limburger in staat is om een duurzame werkplek te vinden, mee te kunnen bewegen met 
veranderingen en zichzelf verder te ontwikkelen.  

Hierbij richten we het arbeidsmarkt- en onderwijsbeleid op de sociaal maatschappelijke opgaven: 
• onderwijsopgave: een meer toekomstbestendig onderwijslandschap (mbo-hbo-wo) in Limburg dat de 
transities ondersteunt (kennis als brandstof voor innovatie) en minder kwetsbaar is voor de rigiditeit van 
het nationale systeem en met aanhaking van bedrijfsleven. Een onderwijslandschap dat ook binnen de 
demografische realiteit van Limburg in staat is om mensen op te leiden zodat deze goed blijven aansluiten 
op de behoeften in de regio; 
• kwalitatieve opgave: Het beter op peil houden van kennis en vaardigheden (‘Leven Lang Ontwikkelen’), 
waarmee een bredere inzetbaarheid in een voortdurend veranderende arbeidsmarkt wordt bereikt. Blijven 
leren en ontwikkelen wordt gestimuleerd en is makkelijk toegankelijk, voor iedereen. Bedrijfsleven en 
onderwijs zijn hier samen voor verantwoordelijk; 
• kwantitatieve opgave: een betere balans tussen vraag en aanbod op de  arbeidsmarkt. Een dynamiek 
waarin de vraag naar personeel onderdeel is  van strategisch HR beleid. 

We gaan met dit uitvoeringsprogramma bijdragen aan deze arbeidsmarktopgaven via drie actielijnen: 
 • Actielijn 1: Toekomstbestendige onderwijsinfrastructuur; 
 • Actielijn 2: Toekomstbestendige en wendbare beroepsbevolking; 
 • Actielijn 3: Vraag en aanbod in balans. 

Voor de activiteiten in deze drie actielijnen is vooralsnog de inzet van € 10,0 mln. uit de 
programmareserve Arbeidsmarkt en Onderwijs voorzien. 

Rol Provincie: ondersteuner, subsidiënt, partner 

 

Kwaliteit 

 In 2024 is de Bestuurstafel Onderwijs met alle hoger- en beroepsonderwijsinstellingen minimaal 
twee keer bij elkaar gekomen; 

 In 2024 heeft er minimaal één bestuurlijk overleg met strategische arbeidsmarktpartners (o.a. 
UWV, arbeidsmarktregio's, werkgeversverenigingen en vakbonden) plaatsgevonden; 

 In 2024 is er in het kader van de Vakmanschapsagenda MBO 2030 een plan gemaakt met alle 
MBO-instellingen (Yuverta, Vista, Gilde) in Limburg om een Leven Lang Ontwikkelen-aanbod 
verder te ontwikkelen en te ontsluiten; 

 In 2024 zijn er minimaal twee arbeidsmarkt- of onderwijsprojecten met Limburgse partners 
ingediend binnen Rijks- of Europese regelingen; 



 3. Werken aan een toekomstbestendige economie 
19  

 

 In 2024 zijn de mogelijkheden van het LLO Collectief (gericht op basisvaardigheden en 
laaggeletterdheid) verkend met de drie arbeidsmarktregio's in Limburg; 

 In 2024  heeft er een evaluatie plaatsgevonden van de grensinformatiepunten en zijn er met de 
betrokken partners afspraken gemaakt over de verdere financiering. 

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

De uitvoering van de genoemde resultaten zijn per ultimo 2024 uitgevoerd. 

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Het budget van het product 3.3.1. Een gezonde arbeidsmarkt wordt met € 0,15 mln. verlaagd. Dit betreft 
de volgende bijstellingen:  

 lagere cofinanciering Werkcentrum Zuid-Limburg € 0,25 mln. : ondersteuning ontslagen VDL 
Nedcar medewerkers 
Middels de Voorjaarsnota 2024 hebben Provinciale Staten € 0,60 mln. beschikbaar gesteld voor 
de cofinanciering van de projectaanvraag in het kader van het Europees Sociaal Fonds (ESF+) 
inzake de dienstverlening aan de ontslagen VDL Nedcar medewerkers. Dit bedrag was 
gebaseerd op 50% van de benodigde cofinanciering, waarbij de andere 50% gedragen wordt door 
de Arbeidsmarktregio Zuid-Limburg (gemeenten en UWV). Inmiddels heeft ook het Ministerie van 
SZW zich bereid getoond cofinanciering voor dit project in te zetten. Dit betekent dat de bijdragen 
van de Provincie Limburg en de Arbeidsmarktregio Zuid-Limburg naar beneden bijgesteld kan 
worden. Van het gereserveerde bedrag kan € 0,25 mln. terugvloeien naar de programmareserve 
Arbeidsmarkt en Onderwijs.  

 garantiesubsidie Coöperatie Leo Loopbaan € 0,51 mln.; Op 18 juli 2024 heeft de Provincie 
Limburg een garantiesubsidie van € 0,51 mln. verleend aan de coöperatie Leo Loopbaan (zie ook 
mededeling portefeuillehouder GS DOC-00671236). Deze garantsubsidie komt ten laste van de 
programmareserve Arbeidsmarkt en Onderwijs; 

 bijstelling procesmiddelen actielijn Toekomstbestendige en wendbare beroepsbevolking € 0,01 
mln. Hiervan vloeit € 0,01 mln. terug naar de programmareserve Arbeidsmarkt en Onderwijs. 

Fasering 

 Fasering budget Cofinanciering Europese projecten € 0,40 mln.: in de Voorjaarsnota 2024 zijn er 
middelen gereserveerd voor provinciale cofinanciering van kansrijke proposities rondom 
Arbeidsmarkt en Onderwijs gericht op Europese en nationale fondsen. Voor 2024 is hiervoor € 
0,40 mln. gereserveerd. Binnen het Interreg programma Vlaanderen-Nederland is een project 
ingediend dat gericht is op de arbeidsmarktopgave in de zorg. Dit project is niet gehonoreerd. 

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/fd81659b-29f7-41d0-a0e3-d40124fabedc?documentId=4923bfb7-6dc4-4b3e-91d8-221baf3c7f6f


 3. Werken aan een toekomstbestendige economie 
20  

 

Voorgesteld wordt deze middelen over te hevelen naar 2025, zodat in 2025 wederom de 
resultaatdoelstelling behaald kan worden.   

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

De gestelde doelen zijn voor dit onderdeel behaald, of liggen op schema: 

 er is een bestuurstafel onderwijs ingericht waarin alle hoger- en beroepsonderwijsinstellingen 
vertegenwoordigd zijn. Dit heeft geleid tot het opstellen van een gezamenlijk ‘Onderwijsmanifest 
Limburg’; 

 er heeft een eerste bestuurlijk overleg plaatsgevonden met alle arbeidsmarktpartners; 
 met de drie mbo instellingen wordt de vakmanschapsagenda verder uitgewerkt. Hierbij wordt in 

eerste instantie gekeken naar verdere ontsluiting van het opleidingsaanbod via het gezamenlijke 
platform Limburg Leert; 

 het eerste succesvolle arbeidsmarktproject in een Rijks- of Europese regeling is de subsidie van 
het Europees Sociaal Fonds voor de dienstverlening aan ontslagen VDL Nedcar medewerkers; 

 binnen het Interreg programma Vlaanderen-Nederland is een project ingediend dat gericht is op 
de arbeidsmarktopgave in de zorg. Dit project is niet gehonoreerd. Op dit moment wordt verkend 
of het project in een latere fase kan worden ingediend; 

 samen met de 3 arbeidsmarktregio’s verkennen we de mogelijkheden om gebruik te maken van 
de regeling ‘LLO collectief voor laagopgeleiden en  laaggeletterden’. Daarvoor hebben we o.a. 
gesprekken gevoerd met het Ministerie van OCW. We werken toe naar een voorstel voor de 
regeling die op zijn vroegst najaar 2025 opengesteld zal worden; 

 de Grensinformatiepunten hebben een evaluatie opgeleverd en die met alle stakeholders 
gedeeld. Op basis van deze evaluatie worden nu gesprekken gevoerd om de nieuwe 
financieringsperiode in te zetten.   

 

Wat willen we bereiken? 

3.4. Verduurzaming en circulaire economie 

 Tegen 2027 heeft de Limburgse economie een grotere mate van circulariteit bereikt door de 
implementatie van R-strategieën, waarmee we in lijn zijn met de nationale doelstelling van 50% 
circulariteit tegen 2030; 

 In 2027 werken onderwijs, bedrijfsleven en overheid intensief samen om de menselijke factor in 
de circulaire transitie te versterken; 

 In 2027 zijn de ruimtelijke, juridische, digitale en financiële randvoorwaarden zo ingericht om de 
uitrol van kansrijke ontwikkelingen mogelijk te maken. 

Wat merkt de Limburger ervan? 
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Aan de hand van indicatoren maken wij zichtbaar of we op koers liggen met het behalen van onze 
doelstellingen voor deze Statenperiode. Hierbij is de Provincie natuurlijk ook afhankelijk van partners en 
andere autonome ontwikkelingen. De indicatoren voor deze doelstellingen zijn nog in ontwikkeling. 

 

Wat gaan we daarvoor doen? 

3.4.1. Verduurzaming en circulaire economie 

Omschrijving 

Het bedrijfsleven wordt versterkt door een duurzame circulaire economie. Dit heeft gunstige 
consequenties voor de concurrentiepositie van Limburg. We blijven ons actief inzetten voor nationaal en 
Europees beleid dat de industrie, zoals die van het grote industriecluster Chemelot, versterkt, 
verduurzaamt en vergroent. Verduurzaming en circulair ondernemen vraagt kennis, samenwerking en 
investeringen. 

Wij zetten onze innovatie-instrumenten in (die bij LIOF zijn ondergebracht) en delen onze kennis en 
ervaring. Om versnelling, opschaling en impact te genereren is focus noodzakelijk. We zetten daarom in 
op vier prioritaire bedrijfsketens. Dit zijn: 

 Chemie; 
 Biomassa en voedsel; 
 Circulair bouwen; 
 Duurzame maakindustrie. 

Rol Provincie: bevoegd gezag, financier, partner, toetser, procesmanager, ondersteuner, aanjager 

 

Kwaliteit 

 Het circulair bouwend programma Zuid-Nederland wordt samen met Limburgse partners 
uitgevoerd. Circulaire en duurzame economie zijn hierdoor aangejaagd; 

 Impulsprogramma Biocirculaire Economie Limburg (IBEL) is voor Limburg uitgevoerd; 
 Innovatie van het MKB om de transitie naar een circulaire economie te versnellen, is gestimuleerd 

door inzet van programma Limburg toekomstbestendig en door het benutten van regionale 
investeringsfondsen. LIOF voert het programma uit en beheert de fondsen; 

 Provincie Limburg  treedt op als ‘eerste klant’ (launching customer) via onze eigen inkoop (o.a. in 
de grond-, weg en waterbouw en facilitaire diensten). Op deze manier is  innovatie en circulariteit 
binnen de leveranciersketen bevorderd; 

 Nationale en Europese financieringsprogramma’s zijn optimaal benut voor de provinciale doelen 
op het gebied van verduurzaming en circulaire economie; 

 Onze provinciale rol, ten aanzien van ruimtelijke inpassing, veiligheid & leefbaarheid, verbetering 
mobiliteit in en rondom de Chemelot site, communicatie en participatie, is samen met partners 
ingevuld. Het Limburgs bod voor een duurzaam Chemelot is aan het Rijk aangeboden waarmee 
de regio het Rijk vraagt om gezamenlijk Chemelot te ondersteunen in haar ambitie om in 2050 
klimaatneutraal en circulair te zijn en daarmee een duurzame toekomst van Chemelot te 
waarborgen. 
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Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

Uitvoering van de genoemde resultaten zijn per utlimo 2024 gerealiseerd waarbij de uitvoering van het 
circulair bouwend programma Zuid-Nederland en het programma Limburg Toekomstbestendig doorlopen 
naar 2025. Het inzetten van regionale investeringsfondsen,  het optimaal benutten van nationale en 
Europese financieringsprogramma’s, het ondersteunen van  Chemelot in de ambitie om in 2050 
klimaatneutraal en circulair te zijn en het optreden van de Provincie Limburg als ‘eerste klant; (launching 
customer) zijn doorlopende activiteiten.  

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 

Het budget van het product 3.4.1. Verduurzaming en Circulaire Economie wordt bijgesteld met € 0,02 mln. 
lasten en € 0,03 mln. baten. Deze middelen zijn nodig voor de uitvoering van het convenant 'Voor een 
veilige ontwikkeling van Chemelot naar haar omgeving’ 2023 t/m 2025 (zie ook Mededeling 
portefeuillehouder inzake voortgang uitvoering Convenant voor een veilige ontwikkeling Chemelot e.o., 
brief gedeputeerde Van Caldenberg van 9-7-2024 (GS DOC-00669571). Deze begrotingswijziging betreft 
de fasering van het provinciaal gedeelte € 0,01 mln. (overboeking naar 2025) en de bijdrage van de 
externe partners € 0,03 mln. in 2024 en 2025.  

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

Sinds de vaststelling van het beleidskader zijn de circulaire programma’s in uitvoering zoals het circulair 
bouwend programma Zuid-Nederland, waar de eerste proposities in ontwikkeling zijn, en het programma 
Toekomstbestendig Limburg waar 10 circulaire innovatieprojecten ondersteund zijn (tot juli 2024). Het 
Interreg project Cheers4EU, circulaire hubs als motor voor Europese regio’s met Limburg als leadpartner 
is gestart, net als het project Circulair in Business (LWV). De propositie Limburgs bod voor een duurzaam 
Chemelot is aangeboden aan het Rijk. 

 

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/22e1fefe-406c-49c5-973d-5085115463fc
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/22e1fefe-406c-49c5-973d-5085115463fc
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/22e1fefe-406c-49c5-973d-5085115463fc
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Wat willen we bereiken? 

3.5. Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in Limburg 

 In 2027 is er meer kennis over de land- en tuinbouw in Limburg en daardoor begrip ten aanzien 
van de sector en de transities. 

In 2027 zijn er 120 agrarische koplopers en innovatoren ondersteund met het marktrijp maken van 
kansrijke innovaties en concepten ten behoeve van de transities. Daarnaast zal er eind 2025 een 
uitgebalanceerd pakket beschikbaar zijn bij LIOF, tevens ten behoeve van de transities in de landbouw. 
Hierbij besteden we minimaal de helft van het beschikbare budget aan oplossingen die duurzaam en 
diervriendelijk zijn.  

We werken aan een communicatiestrategie, waarmee we vanaf 2025 gaan zorgen voor actieve informatie 
naar de Limburgse agrariërs ten aanzien van kennis- en informatie overdracht en regelingen. Daarnaast 
beogen we met de communicatiestrategie ook educatieve en kleinschalige initiatieven te ondersteunen 
gericht op de relatie tussen boer en burger.  

Tot slot werken we aan een platform waar partijen die betrokken zijn bij het perspectief van de blijvende 
ondernemer in Limburg met elkaar spreken over de strategie en aanpak om deze ondernemers te 
ondersteunen met het uitstippelen van de toekomstontwikkeling van hun bedrijf. 

Wat merkt de Limburger ervan? 

Aan de hand van indicatoren maken wij zichtbaar of we op koers liggen met het behalen van onze 
doelstellingen voor deze Statenperiode. Hierbij is de Provincie natuurlijk ook afhankelijk van partners en 
andere autonome ontwikkelingen. De indicator voor deze doelstelling is nog in ontwikkeling. 

 

Wat gaan we daarvoor doen? 

3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in Limburg 

Omschrijving 

We zijn trots op onze Limburgse land- en tuinbouw die behoort tot de top van de wereld. De sector heeft 
zich in de afgelopen decennia meermaals opnieuw uitgevonden en zal dit de komende jaren opnieuw 
moeten doen. De Limburgse agrarisch ondernemers zijn hierbij een essentieel onderdeel van de 
oplossing voor alle uitdagingen die landen in het landelijk gebied. Ondernemers die de komende jaren 
willen doorgaan met ondernemen, of daarmee willen starten, hebben hun blik op de toekomst gericht.  

We richten ons op de doorontwikkeling van (bewezen) conceptuele ontwikkelingen en implementeerbare 
innovaties bij de koplopers en innovators van de sectoren. Daarnaast achten we het in het belang van de 
Limburgse agrariër dat hij maximaal gebruik kan maken van kennis en informatie die hem ondersteunt bij 
het maken van duurzame investeringsbeslissingen voor zijn bedrijf.  
Binnen dit beleidskader streven we ernaar om de middelen die hieraan verbonden zijn zo veel mogelijk te 
laten landen op het boerenerf.  

Dit doen we door middel van drie actielijnen: 
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1: Opgavegericht innoveren; 

2: Strategisch verbinden; 

3: De Limburgse land- en tuinbouw in beeld.  

Rol Provincie: bevoegd gezag, subsidiënt, partner, toetser, procesmanager, ondersteuner 

 

Kwaliteit 

Om onze doelen te bereiken gaan we het komende jaar aan de slag met de volgende concrete zaken: 

 we ontwikkelen een communicatiestrategie rondom het informeren van ondernemers, het etaleren 
van koplopers, aanjagen van innovatie en het stimuleren van openheid en transparantie ten 
aanzien van de transitie in de landbouw. Op basis van deze strategie gaan we ook zo snel 
mogelijk aan de slag met de uitvoering hiervan; 

 we ondersteunen individuele ondernemers middels de openstellingen van het NSP met het doen 
van investeringen in verduurzaming en samenwerking; 

 we werken een plan uit om te komen tot een platform waar gesproken wordt over het perspectief 
van de blijvende agrarisch ondernemer in Limburg; 

 met het LIOF werken we een pakket aan ondersteuningsmaatregelen uit dat aansluit op de 
behoeften van de agrarisch ondernemers. Dit moet eind 2025 klaar zijn als opvolging op Limburg 
Toekomstbestendig.  

 

Kwaliteit (indicator) 

 

Tijd 

In 2025 is de communicatiestrategie opgeleverd en is er met LIOF een instrumentenpakket overeen 
gekomen. Daarnaast is er een akkoord gesloten ten aanzien van het platform waarbinnen over het 
perspectief van de blijvers gesproken wordt.  

In 2024 investeren we via de NSP openstellingen al in kleinere innovatieve initiatieven en ondersteunen 
we grotere kansrijke innovaties via de bestedingen vanuit actielijn 1.  

 

Tijd (indicator) 

 

Geld 
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Het budget van het product 3.5.1. Gezonde Toekomst van Land- en Tuinbouw in Limburg wordt met € 
1,35 mln. bijgesteld. Dit betreft de volgende begrotingswijzigingen: 

 Fasering cofinanciering GLB/NSP 2024-2027 interventie Productieve investeringen Groen-Blauw 
en dierenwelzijn € 1,52 mln.: het aantal inschrijvingen voor deze subsidieregeling overtrof de 
verwachtingen en zorgde ervoor dat er meer kandidaten waren dan er geld beschikbaar was. 
Daarom hebben Gedeputeerde Staten besloten € 1,52 mln. voor toekomstige tranches naar voren 
te halen (Mededeling portefeuillehouder inzake resultaten openstelling Productieve investeringen 
2024, brief gedeputeerde Kuntzelaers van 11-6-2024). 

 Fasering middelen beleidskader Werken aan een toekomstbestendige Economie van Limburg, 
onderdeel een gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in Limburg, actielijn 2 Strategisch 
Verbinden, € 0,05 mln. en actielijn 3 De Limburgse land- en tuinbouw in beeld, € 0,15 mln.: eind 
2024 wordt de uitvoering van de communicatiestrategie en aanpak aanbesteed. De verwachting is 
dat deze begin 2025 gegund kan worden. Daarnaast worden de middelen die waren voorzien ter 
ondersteuning van het project rondom geothermie niet in 2024, maar naar verwachting in 2025 
ingezet. Derhalve worden deze middelen inclusief de aanwending van de programmareserve 
Landbouw overgeheveld naar 2025; 

 Bijstelling personeelskosten € 0,03 mln.  

 

Geld (indicator) 

 

Samenvatting 

Eind 2024 wordt de uitvoering van de communicatiestrategie en aanpak aanbesteed. De verwachting is 
dat deze begin 2025 gegund kan worden. 

Binnen de openstellingen van het NSP zijn ondernemers buiten de boot zijn gevallen, doordat de regeling 
van productieve investeringen fors overtekend was. Door budgetten vanuit 2026 naar voren te halen wordt 
dit deels gemitigeerd, maar niet volledig. Met name bij de regeling voor jonge landbouwers zijn er diverse 
aanvragen die we niet kunnen honoreren. Dit heeft tevens als gevolg dat we de komende NSP periode 
geen openstellingen meer kunnen doen ten aanzien van productieve investeringen. 

Het proces om te komen tot een Agrarische Blijversaanpak Limburg is in 2024 gestart en zal einde van 
2024 worden opgeleverd. Daarna volgt in 2025 de implementatie. 

 

Uitvoering begroting 2024: budgetrealisatie 

De lasten van de gewijzigde begroting 2024 voor dit programma tot aan de najaarsnota bedragen € 73,10 
mln., bestaande uit € 64,75 mln. reguliere middelen, € 8,04 mln. personeelskosten en € 0,31 mln. 
kapitaallasten. 

In onderstaande grafiek presenteren wij alleen de reguliere middelen vanwege de beïnvloedbaarheid van 
deze posten. Het betreft de bestedingen en juridische verplichtingen tot 15 augustus (gerealiseerd) en de 
op dat moment resterende vrije ruimte binnen de vastgestelde budgetten.    

https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/57294e4a-76e7-4bad-a8f9-ef7bb84abf1f
https://limburg.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/57294e4a-76e7-4bad-a8f9-ef7bb84abf1f
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De realisatie in 2024 van de exploitatiebudgetten bedraagt tot 15 augustus 2024 48%. Van de resterende 
52% vloeit 28% terug in de specifieke uitkering inzake Tegemoetkoming omzetschade na waterschade 
Limburg en Noord-Brabant. Dit heeft tot gevolg dat onze lasten sterk dalen door middel van de 
begrotingswijziging. Het resterend budget 24% wordt in 2024 ingezet voor onder andere: 

Bijdrage omgevingsfonds MAA; 
Cofinanciering Europese projecten; 
MIT-regeling; 
Cofinanciering GLB/NSP; 
Uitvoeringskosten GLB/NSP. 

 

De financiële doorlichting en de voorstellen leiden tot een aanpassing van de hier opvolgende 3e W-
vraag: Wat mag het kosten?  

Wat mag het kosten? 

In de Najaarsnota 2023 wordt het programma Werken aan een Toekomstbestendige Economie 
bijgesteld.  

De totale lasten van dit programma dalen met € 18,32 mln. Enerzijds wordt deze daling met name 
veroorzaakt door onder andere de lagere besteding van de specifieke uitkering inzake Tegemoetkoming 
omzetschade na waterschade Limburg en Noord-Brabant € 18 mln. en een verschuiving van middelen 
tussen de programma's € 2,94 mln. Het gevolg van deze wijzigingen is dat het begrote uitgavenvolume 
van de begroting (lasten en stortingen in de reserves) van dit programma daalt van € 141,80 mln. naar € 
123,55 mln. 

Anderzijds voegen wij nieuwe middelen aan de begroting 2024 toe voor de uitvoering van de 
beleidskaders uit deze Statenperiode. In deze najaarsnota onttrekken we € 0,04 mln. uit het 
knelpuntenfonds en € 1,92 mln. uit de programmareserves voor de volgende besluiten: 

 Dataportaal vrijetijdseconomie Limburg € 0,05 mln.; 
 Uitwerking Beleidskader Economie, hoofdstuk 4 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven € 

0,54 mln.; 
 Procesmiddelen MAA € 0,05 mln.; 
 MKB Zomerevent 2024 € 0,04 mln. 
 Deelname Expo München 2024  € 0,10 mln.;  
 Brightlands- sterker samenspel op een bredere basis € 0,03 mln.  
 Platform voor Limburgs-Waalse samenwerking Stichting Nederlands-Waalse Business Club € 

0,04 mln.; 
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 Overbruggingsfinanciering arbeidsmarktprojecten JTF (Coöperatie LEO) € 0,51 mln.; 
 Project Greenport Innovation and Learning Labs (GRILL) € 0,61 mln.; 
 Procesmiddelen BCC, BMHC en BSSC € 0,01 mln. 
 Addendum Convenant ‘Voor een veilige ontwikkeling van Chemelot en haar omgeving’ 

Daarnaast wordt een bedrag van € 0,60 mln. gefaseerd naar 2025 en volgende jaren (inclusief de dekking 
vanuit de programmareserves) en een bedrag van € 1,52 mln. naar voren gehaald uit de jaren 2025 en 
2026.  

De totale baten van dit programma dalen met € 16,78 mln. Dit betreft met name het terugvloeien ad € 18 
mln. in de specifieke uitkering inzake Tegemoetkoming omzetschade na waterschade Limburg en Noord-
Brabant en de hogere dividend c.q. rente inkomsten van Chemelot Campus Vastgoed CV en Chemelot 
Participaties BV ad € 1,18 mln. 

Voor nadere details verwijzen we naar de toelichtingen op product-niveau bij 'Wat gaan we daarvoor 
doen? (Variabele Geld)'. 

Bedragen x €1.000 
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Exploitatie Gewijzigde begroting  
2024 tot Najaarsnota 

Begrotingswijziging 
Najaarsnota 2024 

Begroting 2024 na 
wijziging 

Lasten    

3 Werken aan de toekomstige economie    

3.1 Vestigingsklimaat van morgen    

3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen    

60564 Actielijn Toerisme 322 0 51 51 

60578 Procesmidd strategische  acquisitie 321 0 0 0 

63252 NV Industriebank LIOF 0 0 0 

63253 Knelpuntenfonds 105 40 145 

63258 Uitvoeringsprogramma economie en innovatie 80 0 80 

65008 Technische bijstand Europese programmas 0 0 0 

68000 Doorberekende personeelskosten 2.943 -2.943 0 

68006 Doorberekende personeelskosten 434 0 434 

68267 Procesmiddelen Einstein Telescope 900 0 900 

68554 REBIS 0 0 0 

68926 Partnership TEFAF 300 0 300 

69237 MEB 21 MKB innovatieprogramma LIOF 0 0 0 

69239 MITregeling 0 0 0 

69246 MEB 52 Strategisch ondernemerschap 460 0 460 

69247 MEB 53a Bruisend Ecosysteem 1.531 -60 1.471 

69863 DU Aanpak vakantieparken 40 0 40 

69972 LIOF Trade 315 0 315 

Totaal 3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen 7.108 -2.912 4.196 

3.1.2 Industrie en vakmanschap    

68001 Doorberekende personeelskosten 770 0 770 

69238 MEB 21 BISCI 40 0 40 

69249 MEB 6 Brightlands Inst Supply Chain Man 387 0 387 

69265 Brightsite 0 0 0 

69601 SPUK omzetderving watersnoodramp 2021 18.524 -18.000 524 

69713 Interreg Crossroads VLNL 49 0 49 

Totaal 3.1.2 Industrie en vakmanschap 19.769 -18.000 1.769 

3.1.3 Maastricht Aachen Airport    

66052 Kapitaallasten 250 0 250 

67719 Vergoeding NEDABkosten luchthaven MAA 5.500 0 5.500 

67720 Procesmiddelen ontwikkeling luchthaven MAA 60 50 110 

67753 Stichting Klachtentelefoon MAA 60 0 60 

67893 Exploitatie cargoterminal MAA 30 0 30 

67895 Toev voorz luchthavengeb gebouwen 73 0 73 

68004 Doorberekende personeelskosten 205 0 205 

68569 Doorberekende personeelskosten Klachtentel 97 0 97 
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Exploitatie Gewijzigde begroting  
2024 tot Najaarsnota 

Begrotingswijziging 
Najaarsnota 2024 

Begroting 2024 na 
wijziging 

68638 Gemeentelijke bijdragen ivm toekomst MAA 400 0 400 

69683 Bijdrage Omgevingsfonds MAA 1.750 0 1.750 

69749 Vortex schade 133 0 133 

Totaal 3.1.3 Maastricht Aachen Airport 8.558 50 8.608 

Totaal 3.1 Vestigingsklimaat van morgen 35.435 -20.862 14.573 

3.2 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

60508 Cofinanciering Verduurzaming  CE actielijn 2 133 0 133 

60517 Cofin Innovaties maatsch opgaven actielijn 2 649 0 649 

60542 Procesmiddelen Innovaties Brede MKB 423 0 100 100 

60568 MIT regeling tlv PR Economie 0 347 347 

60579 Procesmiddelen innovatieve ecosystemen 422 0 0 0 

60593 Procesmiddelen Innovatief Bedrijfsleven 421 0 125 125 

67755 Kennisas project ITEM 400 0 400 

67898 University College 3.500 0 3.500 

68002 Doorberekende personeelskosten 1.264 0 1.264 

68153 BC Healthy Eating and Food Innovation 577 12 589 

68296 KennisAs project LIME 650 0 650 

68766 CHILL 500 0 500 

68884 Kapitaallasten 0 0 0 

69235 MEB 14 Brightlands procesmiddelen 0 0 0 

69268 Europese cofinanciering 1.318 0 1.318 

69305 CEL LIOF Ontwikkelprogramma 0 0 0 

69446 Procesgelden Nationale en Europese fondsen 596 0 596 

69608 Stelpost BMHC PS 2462022 0 0 0 

69609 Stelpost BSSC PS 2462022 0 0 0 

69610 Stelpost Brightlandsbreed PS 2462022 0 0 0 

69637 Stelpost BCGV Voorjaarsnota 2022 0 0 0 

69793 Proj Versterken kennisinfrastructuur BSSC 0 0 0 

69794 Project Smart Health Alliantie Limburg 0 0 0 

69797 Brightstart 0 0 0 

69897 NV Industriebank LIOF 2.885 0 2.885 

69898 Technische bijstand Europese programmas 1.180 0 1.180 

69902 MEB 21 MKB innovatieprogramma LIOF 2.704 0 2.704 

69903 MITregeling 1.067 0 1.067 

69964 Cofinanciering Verduurzaming  CE actielijn 1 133 0 133 

69965 Cofin Vestigingsklimaat v morgen actielijn 3 86 0 86 

69966 Cofin Innovaties maatsch opgaven actielijn 1 399 0 399 
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Exploitatie Gewijzigde begroting  
2024 tot Najaarsnota 

Begrotingswijziging 
Najaarsnota 2024 

Begroting 2024 na 
wijziging 

Totaal 3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

18.042 584 18.626 

3.2.2 Brightlands    

60505 Procesmiddelen Campussen 50 0 50 

60516 Procesmiddelen BCC BMHC en BSSC 0 33 33 

60520 Expo Mnchen 2024 0 97 97 

60595 Kwartiermaker Brightlands 711 0 28 28 

67767 Procesmiddelen Kennis As Brightlands 30 0 30 

68215 Procesmiddelen gebiedsontwikkeling BLMHC 275 0 275 

69079 Brightlands Cordinatie 36 0 36 

69083 Procesm Brightlands Chemelot Campus 16 -16 0 

69084 Procesm Brightlands Maastricht Health Camp 5 -5 0 

69124 Procesmiddelen Smart Services Campus 5 -5 0 

69293 Startupprogramma Brightlands 2023 100 0 100 

69668 Brightlands Office en branding 130 0 130 

69792 Project GRILL 265 609 874 

69798 Regmed XB 235 0 235 

69870 Brightlands Communicatie 500 0 500 

69907 MEB 14 Brightlands procesmiddelen 12 0 12 

69913 Proj Versterken kennisinfrastructuur BSSC 600 0 600 

69914 Project Smart Health Alliantie Limburg 500 0 500 

69915 Brightlands Startup League 750 0 750 

69927 Kapitaallasten 65 0 65 

69928 Doorberekende personeelskosten 989 0 989 

Totaal 3.2.2 Brightlands 4.564 741 5.305 

Totaal 3.2 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

22.606 1.325 23.931 

3.3 Een gezonde arbeidsmarkt    

3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt    

60509 Cofin Arbeidsmarkt en onderwijs actielijn 2 120 -120 0 

60510 Cofin Arbeidsmarkt en onderwijs actielijn 3 120 -120 0 

68013 Doorberekende personeelskosten 448 0 448 

68091 Arbeidsmarktdata 70 0 70 

69131 GIP Euregio Rijn Waal 6 0 6 

69132 GIP Euregio Rijn Maas Noord 97 0 97 

69133 GIP Aachen Eurode 187 0 187 

69134 GIP Maastricht 274 0 274 

69241 MEB31 Kwalitatief toekomstbest onderwijs 41 0 41 

69934 Toekomstbestendige onderwijsinfrastructuur 51 260 0 260 
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Begrotingswijziging 
Najaarsnota 2024 

Begroting 2024 na 
wijziging 

69935 Toekomstbest en wendbare beroepsbevolking 52 48 500 548 

69936 Vraag en arbeid in balans 53 638 -250 388 

69967 Cofin Arbeidsmarkt en Onderwijs actielijn 1 160 -160 0 

Totaal 3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt 2.468 -150 2.318 

Totaal 3.3 Een gezonde arbeidsmarkt 2.468 -150 2.318 

3.4 Verduurzaming en circulaire economie    

3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie    

60506 Procesmidd Verduurz en Circ bedrijfsleven 5 0 5 

69082 Procesmiddelen Circulaire Economie 18 0 18 

69260 CEL actielijn 3 Goede Voorbeeld 76 0 76 

69261 CEL actielijn 1 Omdenken 84 0 84 

69262 CEL actielijn 2 Samenwerking 277 0 277 

69263 CEL actielijn 4 Delen 322 0 322 

69303 CEL actielijn 5 Circulair Agenderen 105 0 105 

69444 Procesmiddelen gebiedsontwikkeling Chemelot 205 0 205 

69638 HORIZONproject SYSCHEMIQ 6 0 6 

69850 Veilige omgeving Pilot Chemelot 39 15 54 

69892 Full proposal CEL4LIFE 20252028 20 0 20 

69900 REBIS 65 0 65 

69904 Brightsite 2.250 0 2.250 

69908 CEL LIOF Ontwikkelprogramma 450 0 450 

69929 Doorberekende personeelskosten 327 0 327 

69951 Interreg Europe CHEERS4EU 72 0 72 

Totaal 3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie 4.322 15 4.337 

Totaal 3.4 Verduurzaming en circulaire economie 4.322 15 4.337 

3.5 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

69227 LLA1b Missiegedreven innoveren Campus 227 0 227 

69228 LLA2 Circulair produceren 22 0 22 

69229 LLA3 Sterker in de marktketen 180 0 180 

69267 LLA1a Transitie GLBPOP naar GLBNSP 0 0 0 

69865 Cofinanciering GLBNSP GroenBlauwdierenwelz 1.523 1.523 3.046 

69918 Doorberekende personeelskosten 564 31 594 

69919 LLA1a Missiegedreven innoveren Sector 1.002 0 1.002 

69920 LLA4 Grensoverschrijdend verbinden 185 0 185 

69921 Uitvoeringskosten GLBNSP 2.747 0 2.747 

69960 Cofin GLBNSP samenwerking EIP oper groepen 0 0 0 
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69962 Cofin GLBNSP Kennisverspreiding en informatie 0 0 0 

69968 Cofinanciering Land en tuinbouw 500 0 500 

69978 Opgavegericht innoveren 750 0 750 

69979 Strategisch verbinden 395 -50 345 

69980 Limburgse land en tuinbouw in beeld 175 -150 25 

Totaal 3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

8.270 1.354 9.624 

Totaal 3.5 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

8.270 1.354 9.624 

Totaal 3 Werken aan de toekomstige economie 73.101 -18.318 54.783 

Totaal Lasten 73.101 -18.318 54.783 

Baten    

3 Werken aan de toekomstige economie    

3.1 Vestigingsklimaat van morgen    

3.1.2 Industrie en vakmanschap    

69601 SPUK omzetderving watersnoodramp 2021 18.524 -18.000 524 

Totaal 3.1.2 Industrie en vakmanschap 18.524 -18.000 524 

3.1.3 Maastricht Aachen Airport    

67893 Exploitatie cargoterminal MAA 582 0 582 

68638 Gemeentelijke bijdragen ivm toekomst MAA 400 0 400 

Totaal 3.1.3 Maastricht Aachen Airport 982 0 982 

Totaal 3.1 Vestigingsklimaat van morgen 19.506 -18.000 1.506 

3.2 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

68240 Dividend Chemelot Campus Vastgoed 0 0 0 

68899 Dividenden Greenport Venlo 0 0 0 

Totaal 3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

0 0 0 

3.2.2 Brightlands    

60595 Kwartiermaker Brightlands 711 0 13 13 

69161 Dividend Chemelot Participaties BV 0 750 750 

69905 Dividend Chemelot Campus Vastgoed 1.275 425 1.700 

69906 Dividenden Greenport Venlo 160 0 160 

Totaal 3.2.2 Brightlands 1.435 1.188 2.623 

Totaal 3.2 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

1.435 1.188 2.623 

3.3 Een gezonde arbeidsmarkt    

3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt    

69132 GIP Euregio Rijn Maas Noord 64 0 64 
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69133 GIP Aachen Eurode 125 0 125 

69134 GIP Maastricht 183 0 183 

69935 Toekomstbest en wendbare beroepsbevolking 52 0 0 0 

Totaal 3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt 372 0 372 

Totaal 3.3 Een gezonde arbeidsmarkt 372 0 372 

3.4 Verduurzaming en circulaire economie    

3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie    

69638 HORIZONproject SYSCHEMIQ 6 0 6 

69850 Veilige omgeving Pilot Chemelot 0 30 30 

69951 Interreg Europe CHEERS4EU 58 0 58 

Totaal 3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie 64 30 94 

Totaal 3.4 Verduurzaming en circulaire economie 64 30 94 

Totaal 3 Werken aan de toekomstige economie 21.376 -16.782 4.594 

Totaal Baten 21.376 -16.782 4.594 

Saldo van baten en lasten -51.725 1.536 -50.189 

Stortingen    

3 Werken aan de toekomstige economie    

3.1 Vestigingsklimaat van morgen    

3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen    

60586 Toevoeging risicoreserve SIS 0 60 60 

69773 Toevoeging PR Economie 35.000 0 35.000 

Totaal 3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen 35.000 60 35.060 

3.1.3 Maastricht Aachen Airport    

69502 Toevoeging risicoreserve SIS 5.228 0 5.228 

Totaal 3.1.3 Maastricht Aachen Airport 5.228 0 5.228 

Totaal 3.1 Vestigingsklimaat van morgen 40.228 60 40.288 

3.2 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

69503 Toevoeging risicoreserve SIS Chemelot 0 0 0 

69504 Toevoeging risicoreserve SIS BMHC 0 0 0 

69505 Toevoeging risicoreserve SIS GPV 0 0 0 

69506 Toevoeging risicoreserve SIS SSC 0 0 0 

69843 Toevoeging PR Brightlands 0 0 0 

Totaal 3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

0 0 0 

3.2.2 Brightlands    

69909 Toevoeging risicoreserve SIS Chemelot 165 0 165 

69910 Toevoeging risicoreserve SIS BMHC 650 0 650 

69911 Toevoeging risicoreserve SIS GPV 2.310 0 2.310 
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69912 Toevoeging risicoreserve SIS SSC 600 0 600 

69916 Toevoeging PR Brightlands 4.749 0 4.749 

Totaal 3.2.2 Brightlands 8.474 0 8.474 

Totaal 3.2 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

8.474 0 8.474 

3.3 Een gezonde arbeidsmarkt    

3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt    

69774 Toevoeging PR onderwijs en arbeidsmarkt 10.000 0 10.000 

Totaal 3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt 10.000 0 10.000 

Totaal 3.3 Een gezonde arbeidsmarkt 10.000 0 10.000 

3.5 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

69922 Toevoeging PR Landbouw 10.000 0 10.000 

Totaal 3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

10.000 0 10.000 

Totaal 3.5 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

10.000 0 10.000 

Totaal 3 Werken aan de toekomstige economie 68.702 60 68.762 

Totaal Stortingen 68.702 60 68.762 

Onttrekkingen    

3 Werken aan de toekomstige economie    

3.1 Vestigingsklimaat van morgen    

3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen    

60519 Aanw reserve knelpunten economisch beleid 0 40 40 

68178 Aanwending reserve aandelentransactie LIOF 0 0 0 

69973 Aanwending PR Economie 315 51 366 

Totaal 3.1.1 Vestigingsklimaat van morgen 315 91 406 

3.1.3 Maastricht Aachen Airport    

69974 Aanwending PR Economie 60 50 110 

Totaal 3.1.3 Maastricht Aachen Airport 60 50 110 

Totaal 3.1 Vestigingsklimaat van morgen 375 141 516 

3.2 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke opgaven    

69844 Aanwending PR Brightlands 0 0 0 

69899 Aanwending reserve aandelentransactie LIOF 2.530 0 2.530 

69970 Aanwending PR Economie 1.400 572 1.972 

Totaal 3.2.1 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

3.930 572 4.502 
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3.2.2 Brightlands    

69917 Aanwending PR Brightlands 2.900 609 3.509 

69943 Aanwending PR Economie 300 113 413 

Totaal 3.2.2 Brightlands 3.200 722 3.922 

Totaal 3.2 Innovaties voor de maatschappelijke 
opgaven 

7.130 1.294 8.424 

3.3 Een gezonde arbeidsmarkt    

3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt    

69937 Aanwending PR Onderwijs en Arbeidsmarkt 1.345 -150 1.195 

Totaal 3.3.1 Een gezonde arbeidsmarkt 1.345 -150 1.195 

Totaal 3.3 Een gezonde arbeidsmarkt 1.345 -150 1.195 

3.4 Verduurzaming en circulaire economie    

3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie    

69893 Aanwending PR Economie 25 0 25 

Totaal 3.4.1 Verduurzaming en circulaire economie 25 0 25 

Totaal 3.4 Verduurzaming en circulaire economie 25 0 25 

3.5 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en tuinbouw in 
Limburg 

   

69971 Aanwending PR Landbouw 1.820 -200 1.620 

Totaal 3.5.1 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

1.820 -200 1.620 

Totaal 3.5 Gezonde toekomst voor de land- en 
tuinbouw in Limburg 

1.820 -200 1.620 

Totaal 3 Werken aan de toekomstige economie 10.695 1.085 11.780 

Totaal Onttrekkingen 10.695 1.085 11.780 

Saldo mutatie reserves -58.007 1.025 -56.982 

Resultaat -109.732 2.561 -107.171 

 


